UBND TỈNH AN GIANG   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       SỞ TÀI CHÍNH      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 1784/TTr-STC                     An Giang, ngày  31 tháng 12 năm 2020

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định quy định giá tối đa dịch vụ xử lý chất thải rắn

sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước tại nhà máy xử lý

chất thải rắn Chợ Mới, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang

                      Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật Giá

năm 2012; Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ và

Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá; Nghị định số

38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu và

Thông tư số 07/2017/TT-BXD ngày 15/5/2017 của Bộ Xây dựng hướng dẫn

phương pháp định giá dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định quy định giá tối

đa dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước tại

nhà máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Quyết định:

1. Dự án đầu tư xây dựng nhà máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới, tại thị trấn

Mỹ Luông, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang do Công ty TNHH MTV Môi trường

đô thị An Giang (nay là Công ty CP Môi trường đô thị An Giang) làm nhà đầu tư,

được thực hiện từ nguồn vốn của Công ty.

Nhà máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới được đầu tư xây dựng mới với công

suất tiếp nhận, xử lý 100 tấn rác/ngày.đêm cho phân vùng huyện Chợ Mới; việc

xây dựng giá tối đa dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt làm cơ sở cho Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thanh toán cho Công ty theo quy định từ

nguồn vốn ngân sách nhà nước.

2. Thẩm quyền ban hành Quyết định:

Tại điểm i), l) khoản 4 Điều 8 Nghị định số 177/2013/NĐ-CP đã được sửa

đổi, bổ sung tại khoản 7 Điều 1 Nghị định số 149/2016/NĐ-CP quy định thẩm

quyền và trách nhiệm định giá của Ủy ban nhân dân tỉnh: “i) Giá tối đa đối với:;

…dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;

…”

Từ những lý do nêu trên, việc ban hành Quyết định quy định giá tối đa dịch

vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước tại nhà

máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang là cần thiết và

phù hợp quy định.

II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo Quyết định:

1. Mục đích: Ban hành Quyết định quy định giá tối đa dịch vụ xử lý chất thải

rắn sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước tại nhà máy xử lý chất thải

rắn Chợ Mới, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang để phù hợp với văn bản quy phạm

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=07/2017/TT-BXD

2

pháp luật hiện hành; là cơ sở để ký kết hợp đồng, thanh toán hợp đồng thực hiện

dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

2. Quan điểm chỉ đạo: Tuân thủ trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản

quy phạm pháp luật và đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành.

III. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định:

1. Công ty CP Môi trường đô thị An Giang thuê tư vấn thực hiện xây dựng

và thẩm tra phương án giá và gửi Sở Xây dựng xem xét, thẩm định theo Công văn

số 09/CtyMTĐTAG ngày 07/01/2020 về việc thẩm định phương án giá dịch vụ xử

lý chất thải rắn sinh hoạt bằng công nghệ đốt công suất 100 tấn/ngày.đêm tại nhà

máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới, thị trấn Mỹ Luông, huyện Chợ Mới, tỉnh An

Giang.

2. Trên cơ sở ý kiến của Sở Xây dựng tại Công văn số 139/SXD-QLN &

HTKT ngày 14/01/2020 về việc ý kiến phương án giá dịch vụ xử lý chất thải rắn

sinh hoạt bằng công nghệ đốt công suất 100 tấn/ngày.đêm tại nhà máy xử lý chất

thải rắn Chợ Mới; Công ty hoàn chỉnh hồ sơ phương án giá và có Công văn số

214/CtyMTĐTAG ngày 09/12/2020 gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

3. Sở Tài chính thẩm định và dự thảo Quyết định quy định giá tối đa dịch

vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nhà máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới, huyện

Chợ Mới, tỉnh An Giang (Chi tiết theo Bảng tổng hợp thẩm định phương án giá

đính kèm).

4. Để đảm bảo trình tự ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo

quy định tại Điều 37 Quyết định số 76/2017/QĐ-UBND ngày 02/11/2017 của Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành quy chế xây dựng và ban hành văn bản quy

phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang; Sở Tài chính đã có Công văn số

3119/STC-GCS ngày 09/12/2020 đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân

có liên quan tham gia ý kiến cho bản dự thảo Quyết định.

Toàn bộ nội dung dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự

thảo Tờ trình của Sở Tài chính được gửi bằng văn bản đến các cơ quan, tổ

chức, đơn vị; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh

(www.angiang.gov.vn) và của Sở Tài chính (http://sotaichinh.angiang.gov.vn).

  5. Trên cơ sở ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên

quan; Sở Tài chính đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình và hoàn chỉnh dự thảo Quyết

định; ngày 25/12/2020, Sở Tài chính có Công văn số 3303/STC-GCS gửi Sở Tư

pháp thẩm định.

  6. Ngày 31/12/2020, Sở Tư pháp có Báo cáo thẩm định số 426/BC-STP về

kết quả thẩm định dự thảo Quyết định quy định giá tối đa dịch vụ xử lý chất thải

rắn sinh hoạt tại nhà máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới, huyện Chợ Mới.

  7. Sở Tài chính tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư

pháp (theo Bảng tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định đính kèm) và

hoàn chỉnh dự thảo Quyết định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định:

1. Bố cục:

Dự thảo Quyết định được kết cấu thành 5 Điều; nội dung ban hành trực tiếp

trong dự thảo Quyết định theo Mẫu số 18 quy định đối với Quyết định của Ủy ban nhân

http://www.angiang.gov.vn/
http://sotaichinh.angiang.gov.vn/

3

dân tỉnh ban hành kèm theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn

bản quy phạm pháp luật.

2. Nội dung dự thảo Quyết định:

a) Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

b) Điều 2. Đối tượng áp dụng.

c) Điều 3. Mức giá

d) Điều 4. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan

đ) Điều 5. Trách nhiệm thi hành.

 Trên đây là Tờ trình về dự thảo “Quyết định quy định giá tối đa dịch vụ xử lý

chất thải rắn sinh hoạt sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước tại nhà máy xử lý

chất thải rắn Chợ Mới, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang”; kính trình Ủy ban nhân

dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên (để trình);

- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, PGCS.

(Đính kèm dự thảo Quyết định

   của Ủy ban nhân dân tỉnh)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                                 (Đã ký)

                        Nguyễn Điền Tân

		2021-01-06T09:29:19+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<sotaichinh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!